Num. 102

Boletin Oficial de Aragoén 29/05/2019

DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD

DECRETO 79/2019, de 21 de mayo, del Gobierno de Aragén, por el que se crea el Con-
sejo Aragonés del Clima.

El cambio climatico es uno de los principales retos a los que se enfrenta la humanidad en
el siglo XXI, la influencia humana en el sistema climatico es clara y el cambio climatico plantea
riesgos para los sistemas humanos y naturales. La lucha frente el cambio climatico y sus
efectos es un tema que preocupa cada vez mas a la sociedad en general y en particular a los
habitantes de nuestra comunidad auténoma.

El Gobierno de Aragoén en su trabajo de accion frente al cambio climatico y en respuesta a
los compromisos nacionales e internacionales existentes en esta materia, aprobo en el Con-
sejo de Gobierno del pasado 12 de febrero la Estrategia Aragonesa de Cambio Climatico
Horizonte 2030 (en adelante EACC 2030) consecuencia de la firme adhesién del Gobierno al
Acuerdo por el Clima alcanzado en la Cumbre de Paris, asi como a los Objetivos de Desa-
rrollo Sostenible establecidos en la Agenda 2030 de Naciones Unidas.

La EACC 2030 constituye el marco de referencia para Aragén en el desarrollo de las poli-
ticas publicas y las medidas necesarias para la mitigacion de los gases de efecto invernadero,
y la adaptacién al cambio climatico de las actividades que se desarrollan en nuestro territorio.

Con el esfuerzo de la sociedad aragonesa y liderado desde la Administracion Publica,
debemos construir un territorio en el que las personas y los ecosistemas aumenten su resi-
liencia frente al cambio climatico, mejorando su salud, la calidad de vida y estado de conser-
vacion, y en el que la consecucién y consolidacion de una economia circular baja en carbono,
contribuyan a la lucha contra la despoblacion y al desarrollo sostenible y competitivo de
nuestro territorio.

Reconociendo ese marco creciente de responsabilidades de la sociedad aragonesa es
necesario promover iniciativas orientadas a la reduccién de las emisiones de gases de efecto
invernadero en los denominados sectores difusos, como el transporte y la movilidad, la acti-
vidad agroganadera, el sector residencial, comercial e institucional, la industria no pertene-
ciente a los sectores regulados y la generacion y gestion de los residuos.

Considerando que en estos sectores se agrupan las actividades de toda la sociedad, acti-
vidades dispersas y pertenecientes a multiples ambitos, los esfuerzos para realizar reduc-
ciones efectivas deben abordarse desde las politicas sectoriales, sin olvidar que algunos de
ellos se estan viendo influidos por los efectos negativos del cambio climatico, en particular la
salud, la agricultura, la biodiversidad o el turismo.

Derivado de este marco estratégico y por iniciativa del Gobierno de Aragén, se considera
necesaria la constitucién del Consejo Aragonés del Clima, 6rgano colegiado de caracter con-
sultivo, con el propdsito de reforzar la gobernanza del cambio climatico en la Comunidad Au-
tébnoma de Aragdn e impulsar medidas de mitigacion y adaptacion al cambio climatico.

El Estatuto de Autonomia de Aragon, cuya reforma fue aprobada por Ley Organica 5/2007,
de 20 de abiril, establece en su articulo 71, apartados 22.°, 1.2 y 7.2 la competencia exclusiva
de la Comunidad Auténoma en el desarrollo de politicas que contribuyan a mitigar el cambio
climatico, la creacion, organizacion, régimen y funcionamiento de sus instituciones de autogo-
bierno y el procedimiento administrativo derivado de las especialidades de la organizacién
propia. Por otra parte, el articulo 75, apartado 3.° del Estatuto de Autonomia, en sede de
competencias compartidas, atribuye a la Comunidad Auténoma la competencia en “Protec-
cion del medio ambiente, que, en todo caso, incluye la regulacién del sistema de intervencion
administrativa de los planes, programas, proyectos, instalaciones y actividades susceptibles
de afectar al medio ambiente; (...) la prevencion y correccion de la generacion (...), de la
contaminacion atmosférica (...)".

En la elaboracion del presente Decreto se han tenido en cuenta los principios de nece-
sidad, eficacia, proporcionalidad, seguridad juridica, transparencia y eficiencia tal como dis-
pone el articulo 129 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo
Comun de las Administraciones Publicas.

En la tramitacion del presente Decreto se ha seguido los tramites establecidos los articulos
47 y siguientes de la Ley 2/2009, de 11 de mayo, del Presidente y del Gobierno de Aragén. En
particular se han emitido los informes preceptivos de la Secretaria General Técnica del De-
partamento de Desarrollo Rural y Sostenibilidad y de la Direccion General de Servicios Juri-
dicos.

En su virtud, a propuesta del Consejero de Desarrollo Rural y Sostenibilidad, y previa de-
liberacion del Gobierno de Aragon, en su reunién del dia 21 de mayo de 2019,

13772

csv: BOA20190529005



Num. 102

Boletin Oficial de Aragoén 29/05/2019

DISPONGO:

Articulo 1. Objeto.

1. El presente Decreto tiene por objeto la creacion y regulaciéon del Consejo Aragonés del
Clima como 6rgano de caracter consultivo y asesor del Gobierno de Aragon para reforzar la
gobernanza del cambio climatico, impulsar las medidas de mitigacion y adaptacién al cambio
climatico en la Comunidad Auténoma de Aragoén, asi como el seguimiento de la Estrategia
Aragonesa de Cambio Climatico-Horizonte 2030 (EACC-2030).

2. El Consejo Aragonés del Clima se adscribe al Departamento de la Administracion de la
Comunidad Autonoma de Aragon competente en materia de cambio climatico.

Articulo 2. Funciones.

Son funciones del Consejo Aragonés del Clima:

a) Asesorar al Gobierno de Aragoén en todo lo relacionado con la mitigacion y adaptacion
al cambio climético en Aragon informando, con caracter consultivo no vinculante, sobre
todos aquellos asuntos que le sean expresamente requeridos por el titular del Departa-
mento con competencias en cambio climatico o se deriven del marco normativo de
aplicacion.

b) Formular al Gobierno de Aragén cuantas propuestas y dictamenes puedan conside-
rarse de interés en relacion con la politica de cambio climatico, incluyendo su evalua-
cion y mejora.

c) Emitir un informe anual sobre la gobernanza del cambio climatico en Aragon, inclu-
yendo la valoracién sobre el estado y evolucion de las emisiones de gases de efecto
invernadero asi como sobre la eficacia e impacto de las medidas de mitigacién y adap-
tacion aplicadas.

d) Promover, impulsar y facilitar la coordinacién de las acciones que se llevan a cabo en
Aragon, en todos los ambitos de accién, en relacién con la mitigacion y adaptacion al
cambio climatico.

e) Participar activamente en el proceso de seguimiento y evaluacion de la Estrategia Ara-
gonesa de Cambio Climatico, promoviendo su adecuacion y mejora.

f) Promover la formulacion de planes de accion alineados con la Estrategia Aragonesa de
Cambio Climatico como herramienta esencial para su implementacién operativa a
través de todas las entidades y agentes interesados, participando en su seguimiento y
evaluacion.

g) Asumir la condicion de Observatorio sobre Cambio Climatico en Aragon.

Articulo 3. Composicion.

3.1. El Consejo estara constituido por personas de reconocida competencia en las disci-
plinas relacionadas en los apartados siguientes y representatividad a nivel de presidencia,
direccion, o gerencia de la entidad que las proponga, asi como expertos de reconocido pres-
tigio.

3.2. El Consejo Aragonés del Clima estara formado por la Presidencia, Vicepresidencia, un
maximo de 27 vocalias y una secretaria.

3.3. La presidencia sera ejercida por la persona titular del departamento con competencias
en materia de cambio climatico.

3.4. Corresponde la vicepresidencia a quien sea titular de la Direccion General con com-
petencias en materia de cambio climatico. La vicepresidencia realizara aquellas funciones
que le sean delegadas por la presidencia o la persona que ostente la presidencia, y le susti-
tuird en caso de vacante, ausencia o enfermedad.

3.5. Los nombramientos de las personas titulares de las vocalias, las cuales ostentaran un
alto nivel de representacion y capacidad de decisién de la organizacion a quien representen,
seran efectuados por la persona titular del departamento con competencias en materia de
cambio climatico a propuesta de la citada organizacion.

a) Al menos cuatro vocalias, a propuesta de los titulares de los departamentos compe-
tentes, entre las que ostenten las Secretarias Generales Técnicas o Direcciones Gene-
rales en materia de industria, energia, agricultura, movilidad, hacienda y salud.

b) La persona que ostente el Rectorado de la Universidad de Zaragoza.

c) Dos personas propuestas por el CSIC, una de ellas la persona titular de la Delegacion
del Consejo Superior de Investigaciones cientificas en Aragén y otra en calidad de ex-
perta perteneciente al Instituto Pirenaico de Ecologia.

d) La persona que ostente la presidencia de la Federacion Aragonesa de Municipios, Co-
marcas y Provincias.

13773

csv: BOA20190529005



Num. 102

Boletin Oficial de Aragoén 29/05/2019

e) Las dos personas que ostenten la Presidencia o Secretaria General de las dos organi-
zaciones empresariales mas representativas de Aragon.

f) Las dos personas que ostenten la Secretaria General de las dos organizaciones sindi-
cales mas representativas de Aragon.

g) Lapersonaque ostente la Presidencia de la Fundacién Ecologia y Desarrollo (ECODES).

h) Las dos personas que, en representacion de la defensa de la naturaleza y del medio
ambiente, designen las asociaciones conservacionistas con presencia destacada en
Aragon.

i) La persona que ostente la Presidencia del Consejo de Proteccion de la Naturaleza de
Aragon.

j) La persona que ostente la presidencia del colegio profesional que designe la Asocia-
cion de Colegios Profesionales de Aragon.

k) La persona que, ostentando la Presidencia o Secretaria General de la organizacion
correspondiente, designe en su representacion la Alianza Agroalimentaria Aragonesa.

I) La persona que, ostentando la Presidencia o Secretaria General de la organizacion
correspondiente, designe en su representacion el Partenariado del Agua del Ebro.

m) Las cuatro personas que, ostentando representatividad a nivel de presidencia, direc-
cion o gerencia de la entidad, designe el departamento del Gobierno de Aragdn compe-
tente en materia de investigacion, desarrollo e innovacién cientifica y tecnolégica, entre
las agrupaciones empresariales innovadoras pertenecientes al Sistema Aragonés de
I+D+i 0 que, siendo de ambito nacional, tengan presencia destacada en Aragon.

n) La persona titular de la Delegacion de la Agencia Estatal de Meteorologia (AEMET) en
Aragon.

0) La persona que, en representacion del Observatorio Pirenaico de Cambio Climatico,
designe el Gobierno de Aragén a través del Departamento vinculado a la Comunidad
de Trabajo de los Pirineos.

p) Las dos personas expertas que designe el Departamento competente en materia de
cambio climatico.

3.6. La Secretaria del Consejo sera ejercida con voz, pero sin voto, por personal funcio-
nario de la direccion general del Gobierno de Aragén con competencias en materia de cambio
climatico, cuyo nombramiento correspondera a la persona titular del departamento con com-
petencias en la materia.

3.7. La composicion del Consejo debera garantizar el principio de representacién equili-
brada entre mujeres y hombres, por lo que se recomendara a las distintas entidades que
componen el consejo que busquen la presencia equilibrada de mujeres y hombres en sus
respectivos nombramientos.

3.8. El mandato de las personas que sean designadas como titulares de las vocalias del
Consejo Aragonés del Clima tendra una duracién de dos anos siendo renovados automatica-
mente por idéntico periodo de tiempo si no fuesen revocados. La revocacion se hara tras la
propuesta de la organizacion a la que representen.

3.9. El desempefio de las funciones en el Consejo se ejercera sin remuneracion ni contra-
prestacion econémica alguna.

Articulo 4. Funcionamiento.

4.1. El Consejo Aragonés del Clima se rige por la legislacion vigente en materia de 6r-
ganos colegiados.

4.2. El Consejo Aragonés del Clima celebrara dos reuniones anuales en el primer y en el
tercer trimestre del afio, previa convocatoria de la Secretaria por Orden de su Presidencia.

4.3. La Presidencia del Consejo podra convocar cuantas reuniones extraordinarias se pre-
cisen para el desarrollo de sus funciones.

4.4 El Consejo se podra constituir, convocar, celebrar sus sesiones, adoptar acuerdos y
remitir actas tanto de forma presencial como a distancia.

4.5. Para la valida constitucion del Consejo a efectos de la celebracion de sesiones, deli-
beraciones y toma de acuerdos se requerira la asistencia, presencial o a distancia, de la
persona que ocupe la Presidencia y la Secretaria o, en su caso, en quienes deleguen, y la de
la mitad al menos de las personas titulares de las vocalias.

4.6. Las personas titulares de la presidencia o de las vocalias del Consejo podran delegar
su participacion y voto en otro miembro del Consejo.

4.7. El Consejo podra crear comisiones de trabajo para abordar las cuestiones especificas
que se consideren de interés. Dichas comisiones deberan estar presididas por vocales del
Consejo.

13774

csv: BOA20190529005



Num. 102

Boletin Oficial de Aragoén 29/05/2019

4.8. El funcionamiento del Consejo Aragonés del Clima se regira por los principios de
transparencia y de calidad por lo que se publicaran en el Portal Web del Gobierno de Aragon
la convocatoria de sus sesiones y el orden del dia con caracter previo a su celebracion, asi
como el acta de cada una de las celebradas, una vez aprobada.

4.9. El departamento del Gobierno de Aragdn competente en materia de cambio climatico
facilitara al Consejo los medios necesarios para el desarrollo de sus funciones.

Disposicién adicional primera. Referencias de género.

El marco normativo en el que se inscribe este Decreto proscribe la discriminaciéon por
razon de sexo. En ese contexto, los sustantivos variables o los comunes concordados deben
interpretarse en un sentido inclusivo de mujeres y hombres, cuando se trate de términos de
género gramatical masculino referidos a personas o grupos de personas no identificadas es-
pecificamente.

Disposicién adicional segunda. Constitucién del Consejo.
En el plazo maximo de seis meses desde la entrada en vigor del presente Decreto se
constituira el Consejo Aragonés del Clima.

Disposicién derogatoria Unica. Clausula derogatoria.
Quedan derogadas las disposiciones de igual o inferior rango en lo que se opongan o con-
tradigan a lo previsto en este Decreto.

Disposicion final primera. Facultades de desarrollo.
Se faculta al Consejero con competencias en materia de cambio climatico para dictar
cuantas normas fueran necesarias para el desarrollo y ejecucion de este Decreto.

Disposicion final sequnda. Entrada en vigor.
El presente Decreto entrara en vigor el dia siguiente al de su publicacion en el “Boletin
Oficial de Aragon”.

Zaragoza, 21 de mayo de 2019.

El Presidente del Gobierno de Aragon,
JAVIER LAMBAN MONTANES

El Consejero de Desarrollo Rural
y Sostenibilidad,
JOAQUIN OLONA BLASCO

13775

csv: BOA20190529005



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/548/2019, de 8 de mayo, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Departamento de Desarrollo Rural y Sostenibilidad.
	ORDEN HAP/549/2019, de 8 de mayo, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Departamento de Presidencia.
	ORDEN HAP/550/2019, de 8 de mayo, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Departamento de Sanidad.

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	ORDEN VMV/551/2019, de 10 de mayo, de corrección de errores de la Orden VMV/397/2019, de 1 de abril, por la que se publica la actualización de la Estructura del Sistema de Asentamientos de Aragón definida en la Estrategia de Ordenación Territorial de Arag

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	DECRETO 79/2019, de 21 de mayo, del Gobierno de Aragón, por el que se crea el Consejo Aragonés del Clima.



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/552/2019, de 13 de mayo, por la que se nombra personal funcionario de carrera del Cuerpo Auxiliar de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, Escala Auxiliar de Enfermería, Auxiliares de Enfermería.
	RESOLUCIÓN de 13 de mayo de 2019, de la Directora General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se resuelve la convocatoria para la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Presidenc

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	DECRETO 78/2019, de 21 de mayo, del Gobierno de Aragón, por el que se nombra a D.ª Noelia Carbó Cirac, Directora Provincial de Zaragoza del Instituto Aragonés de Servicios Sociales en el Departamento de Ciudadanía y Derechos Sociales.


	b) Oposiciones y concursos
	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 16 de mayo de 2019, de la Universidad de Zaragoza, por la que se anuncia concurso de méritos para la provisión del puesto de Jefe de Secretaría de la Facultad de Ciencias de esta Universidad.
	RESOLUCIÓN de 16 de mayo de 2019, del Rector de la Universidad de Zaragoza, por la que se aprueban las nuevas Bases Generales de las convocatorias de contratación que regirán en los procedimientos establecidos para la incorporación a la Universidad de Zar

	AYUNTAMIENTO DE SABIÑÁNIGO 
	RESOLUCIÓN de 8 de mayo de 2019, de la Junta de Gobierno Local de Sabiñánigo, para la provisión por el procedimiento de concurso-oposición, en régimen de propiedad, de una plaza de Responsable de Recursos Humanos, perteneciente a la Subescala Técnica Medi



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/553/2019, de 10 de mayo, por la que se dispone dar publicidad a la disolución de la Mancomunidad Intermunicipal de Urrea de Jalón, Plasencia de Jalón y Bardallur, para la construcción, establecimiento y gestión del Servicio de Piscinas e Instala
	ORDEN PRE/554/2019, de 10 de mayo, por la que se publica el Acuerdo del Gobierno de Aragón, que aprueba la desafectación de bien comunal del Ayuntamiento de Ejea de los Caballeros y su calificación como bien patrimonial, correspondiente a 189,2250 hectáre
	ORDEN PRE/555/2019, de 10 de mayo, por la que se publica el Acuerdo del Gobierno de Aragón, que aprueba la desafectación de bien comunal del Ayuntamiento de Ejea de los Caballeros y su calificación como bien patrimonial, correspondiente a 2,1883 hectáreas
	ORDEN PRE/556/2019, de 10 de mayo, por la que se publica el Acuerdo del Gobierno de Aragón, que aprueba la desafectación de bien comunal del Ayuntamiento de Ejea de los Caballeros y su calificación como bien patrimonial, correspondiente a 2,9189 hectáreas

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	ORDEN EIE/557/2019, de 10 de mayo, por la que se declara, en concreto, la utilidad pública de la instalación de “Línea Aérea de Alta Tensión 132 kV SET Almochuel - SET Híjar” en el término municipal de Almochuel en la provincia de Zaragoza y en los términ

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	DECRETO 75/2019, de 21 de mayo, del Gobierno de Aragón, por el que se acepta la mutación demanial, por cambio de sujeto, a favor de la Comunidad Autónoma de Aragón, de un terreno sito en Zaragoza, para la ubicación de un Instituto de Educación Secundaria.
	RESOLUCIÓN de 13 de mayo de 2019, del Director del Instituto Aragonés de Administración Pública, por la que se convocan cursos de formación correspondientes al Plan de Formación del año 2019.
	RESOLUCIÓN de 22 de mayo de 2019, del Director del Instituto Aragonés de Administración Pública, por la que se modifican las circunstancias para la obtención del diploma del curso “Comunicación eficaz para la dirección pública” (Código ZA-0240/2019).

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	DECRETO 76/2019, de 21 de mayo, del Gobierno de Aragón, de creación de un centro docente de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón en la Zona de Arcosur.
	DECRETO 77/2019, de 21 de mayo, del Gobierno de Aragón, por el que se declara el Parque Cultural Vall de Benás (Huesca).
	CORRECCIÓN de errores de la Orden ECD/408/2019, de 21 de marzo, por la que se convocan las pruebas de acceso y el procedimiento de admisión de alumnos a las enseñanzas superiores de Música, Diseño y Conservación y Restauración de Bienes Culturales para el
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 18 de febrero de 2019, del Director General de Planificación y Formación Profesional, por la que se modifica la autorización del Centro Privado de Formación Profesional Específica “Academia Marco”, de Zaragoza.
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 21 de marzo de 2019, del Director General de Planificación y Formación Profesional, por la que se establece la organización, desarrollo y calendario de las pruebas de acceso y se establece el proceso de admisión p

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	ORDEN CDS/558/2019, de 13 de mayo, por la que se aprueba la quinta modificación del Plan Estratégico de Subvenciones del Departamento de Ciudadanía y Derechos Sociales.

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	DECRETO 80/2019, de 21 de mayo, del Gobierno de Aragón, por el que se declara de Interés General para la Comunidad Autónoma de Aragón el regadío social de la comunidad de regantes “ San Isidro” de Vinaceite (Teruel).
	RESOLUCIÓN de 22 de abril de 2019, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se decide no someter al procedimiento de evaluación ambiental estratégica ordinaria la Modificación Aislada Número 12 del Plan General de Ordenación Urbana de El Pu
	RESOLUCIÓN de 24 de abril de 2019, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula declaración de impacto ambiental del proyecto de instalaciones de generación mediante energía solar fotovoltaica en la planta Calatayud I y evacuación de
	RESOLUCIÓN de 24 de abril de 2019, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración ambiental estratégica del Plan General de Ordenación Urbana de Murillo de Gállego (Zaragoza), promovido por el Ayuntamiento de Murillo de 

	DEPARTAMENTO DE INNOVACIÓN, INVESTIGACIÓN Y UNIVERSIDAD
	ORDEN IIU/559/2019, de 3 de mayo, por la que se publica el Acuerdo de 24 de abril de 2019, del Gobierno de Aragón, por el que se autoriza la supresión por la Universidad de Zaragoza de los títulos de Máster Universitario en Traducción de Textos Especializ



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	RESOLUCIÓN de 20 de mayo de 2019, del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Teruel, por el que se señala fecha para el levantamiento de actas previas a la ocupación de los bienes afectados por el expediente de expropiación forzosa de “Lín
	RESOLUCIÓN de 20 de mayo de 2019, del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Teruel, por el que se señala fecha para el levantamiento de actas previas a la ocupación de los bienes afectados por el expediente de expropiación forzosa del “Pa

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental de construcción de una explotación porc
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Desarrollo Rural y Sostenibilidad de Zaragoza, por el que se somete a información pública el expediente para la permuta de terrenos del monte de utilidad pública número 143 “Monte Común”, perteneciente al Ayuntamiento de
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso de bienestar animal durante el transporte” que se celebrará en Monzón (Huesca), organizado por Autoescuela San Mateo, S.L., conforme a lo establecido por la legi
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso de bienestar animal en explotaciones ganaderas”, que se celebrará en Monzón (Huesca), organizado por Autoescuela San Mateo, S.L conforme a lo establecido por la 

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Sanidad de Teruel, mediante el que se notifica Resolución de expediente de baja de oficio en el Registro Sanitario de Establecimientos Alimentarios de Aragón.

	AYUNTAMIENTO DE HÍJAR 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Híjar, relativo al inicio del expediente de investigación acerca de la titularidad de un bien.

	AYUNTAMIENTO DE MONZÓN 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Monzón, relativo a la aprobación inicial modificación del Reglamento de Régimen Interno del Centro Cívico de Monzón. 

	FEDERACIÓN ARAGONESA DE CICLISMO
	ANUNCIO de la Federación Aragonesa de Ciclismo, relativo a la convocatoria de Asamblea General Ordinaria.




